UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/PREG
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL Nº06/2021 - SELEÇÃO PARA MONITORIA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO

A Comissão de Ensino, no uso de suas atribuições definidas no âmbito do Departamento de
Ciências do Consumo (DCC), em conformidade com as disposições contidas na Resolução do CEPE
Nº 262/2001, do Regimento Geral da Universidade Federal Rural de Pernambuco, torna público, para
conhecimento dos/as interessados/as, a abertura das inscrições para o Programa de Monitoria
remunerada do Departamento de Ciências do Consumo.

1) DO OBJETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA

Conforme a Resolução do CEPE Nº 262/2001, o Programa de Monitoria busca despertar nos
estudantes de graduação o interesse pela carreira docente no magistério superior, por meio das
atividades de planejamento, pesquisa, ensino e extensão desenvolvidas pelos/as docentes desta
Instituições de Ensino Superior (IES).

2) DAS INSCRIÇÕES:
Os/as estudantes interessados/as em fazer sua inscrição no Programa de Monitoria do DCC

deverão preencher a ficha de inscrição no período de 19 a 22 de outubro de 2021. A ficha de
inscrição encontra-se anexo a este Edital (Anexo I). Depois de preenchida, a ficha de inscrição
deverá ser enviada para o e-mail do/a docente presidente da banca de seleção, conforme
disposto no Quadro 1.

2.1 - No ato da inscrição o/a candidato/a deverá anexar ao e-mail, a ficha de inscrição, o
comprovante de matrícula e o histórico escolar, atualizados. O comprovante de matrícula e o
histórico escolar devem ser solicitados ao Departamento de Registro e Controle Acadêmico -
DRCA (http://www.drca.ufrpe.br/) ou emitido pelo SIGA.

3) PRÉ-REQUISITOS PARA CONCORRER À SELEÇÃO

3.1 – Estar regularmente matriculado/a nos cursos de graduação da sede da UFRPE;
3.2 – Ter concluído a disciplina objeto do pleito (Histórico Escolar Atualizado), com média

igual ou superior a 7 (sete) na mesma;
3.3 – Possuir um coeficiente de rendimento geral no curso superior a 5 (cinco);
3.4 – Ter disponibilidade de 12 horas por semana para as atividades da monitoria cuja vaga

está concorrendo;
3.5 – Não possuir qualquer outro tipo de bolsa, seja na UFRPE ou fora dela;
3.6 – Não possuir histórico de desligamento do Programa de Monitoria da UFRPE.

http://www.drca.ufrpe.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/PREG
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA

4) DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo do Programa de Monitoria do DCC (composto por análise do histórico
escolar, prova e entrevista), acontecerá no período de 26 a 29 de outubro de 2021. O resultado
final, dos/as estudantes classificados/as (em ordem decrescente), será divulgado após o
encerramento dos trabalhos, no dia 01 de novembro de 2021, no site da UFRPE e nos grupos de
Whatsapp vinculados ao Departamento e ao Bacharelado em Ciências do Consumo.

Caso o/a estudante queira ter acesso às notas obtidas em cada etapa do processo seletivo,
compreendendo esse momento como aprendizagem para as próximas experiências de seleção, o/a
candidato/a deve solicitar à Comissão de Ensino por e-mail (comissaodeensinodcc@gmail.com)
agendamento de reunião on-line para que a banca de seleção posso informar as notas obtidas no
decorrer da seleção de monitoria.

Parágrafo único: A banca examinadora é soberana na avaliação dos/as candidatos/as, não
cabendo recurso para alteração da nota em qualquer momento do processo seletivo. A reunião on-line
com a banca de seleção tem caráter apenas informativo e de apresentação das notas.

4.1 – Etapas da Seleção:

A seleção acontecerá totalmente online, por meio das seguintes etapas: 1 - Prova (composta
por questões abertas ou fechadas); 2 - Entrevista (por meio do Google Meet) e 3 - Análise do
histórico escolar. As referências para a prova encontram-se disponíveis no Anexo II. Toda a
comunicação com os/as candidatos/as à seleção de monitoria, que obtiverem suas inscrições
homologadas, será realizada via e-mail (e-mail da Presidente da banca de seleção). O link do Google
Meet para realização da entrevista e da prova serão enviados por e-mail.

Parágrafo único: A banca examinadora é soberana na avaliação dos/as candidatos/as e fica
sobre sua responsabilidade definir sobre a forma de aplicação, a elaboração e correção da prova
(composta por questões abertas ou fechadas). Será considerado/a aprovado/a o/a candidato/a que
obtiver nota igual ou superior a 7 (sete) como resultado final do processo seletivo.

4.1.1 – Cronograma de Seleção:
Período de Inscrição 19 a 22 de outubro de 2021
Homologação das Inscrições 25 de outubro 2021
Prova (escrita, Entrevista, Análise do histórico escolar) 26 a 29 de outubro 2021
Divulgação do resultado final (site da UFRPE e grupos Whatsapp) 01 novembro

mailto:comissaodeensinodcc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/PREG
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA

4.2 – QUADRO 1: Disciplinas, vagas e e-mail da Presidente da banca de seleção para
envio da ficha de inscrição, do comprovante de matrícula e do histórico escolar (atualizados).

Disciplinas Vagas E-mail para envio da ficha de inscrição,
comprovante de matrícula e histórico escolar

Metodologia do Estudo e da Pesquisa
em Consumo

Gênero e Consumo e Desenvolvimento

1 (vaga/
bolsista)

raquel.fernandes@ufrpe.br

5) DAS ATRIBUIÇÕES DO/A MONITOR/A:

5.1 – Participar da elaboração e desenvolvimento das atividades do/a professor/a orientador/a,
relacionadas à disciplina na qual realiza a monitoria.

5.2 – Auxiliar o/a professor/a na orientação dos/as estudantes no que se refere às atividades de
conteúdos teóricos e práticos.

5.3 – Enviar, mensalmente, a ficha de controle de frequência à PREG/UFRPE (voluntários/as
e bolsistas), devidamente preenchida e assinada pelo/a professor/a orientador/a;

5.4 - Participar de eventos de natureza técnico científica, seja na condição de ouvinte ou de
apresentador/a de trabalho, realizados no âmbito da UFRPE ou fora desta IES.

6) DO REGIME DE TRABALHO E DURAÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA:

O/A estudante monitor/a exercerá suas atividades no regime de 12 horas semanais. A duração
da bolsa de monitoria remunerada será de 1(um) ano, contado a partir da assinatura do termo de
compromisso, podendo ser prorrogada por mais 1(um) ano, mediante informe do/a professor/a
orientador/a ou do Departamento de Ciências do Consumo à Pró-reitoria de Ensino de Graduação
(PREG).

7) DO VALOR DA BOLSA:

A bolsa de monitoria tem o valor de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), de acordo
com os valores atribuídos pela PREG, e o/a monitor/a bolsista deverá cumprir a jornada de atividades
de 12h semanais, conforme Resolução do CEPE nº 261/2001.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/PREG
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA

8) DISPOSIÇÕES GERAIS:

Todos os estudantes do Programa de Monitoria do DCC, no final das atividades de monitoria,
terão direito à certificação de monitores/as emitida pela PREG, após entrega de relatório referente ao
período de duração da monitoria. Qualquer dúvida ou esclarecimento entrar em contato com a
Comissão de Ensino do DCC, através do e-mail: comissaodeensinodcc@gmail.com.

Laurileide Barbosa da Silva
Fabiane Alves Regino

Michelle Rayssa Pereira de Melo
Jaqueline Ferreira Holanda de Melo

COMISSÃO DE ENSINO - DCC.

mailto:comissaodeensinodcc@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/PREG
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA
1 IDENTIFICAÇÃO DO/A  CANDIDATO/A (preencher todos os campos)

Nome Completo: ........................................................................................
Data de Nascimento:........../........../...................
Curso:..........................................................Matrícula:....................................Turno:.............

Identidade:.........................CPF:....................................... Estado civil:.................................

Endereço:............................................................................................................... Nº................

Bairro:...................................... Cidade:..............................................CEP:...........................

Telefone:.......................... Celular: ............................. E-mail:........................................................

2 MONITORIA DESEJADA:
Disciplina Departamento/Área Monitoria Voluntária ?

Sim (     )     Não (     )

3 HORÁRIOS DISPONÍVEIS PARA MONITORIA:
DIA

HORÁRIO
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MANHÃ
TARDE

Carga horária semanal total disponível:____________ horas        Turno(s):__________________________

4 INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE O/A CANDIDATO/A:
Possui reprovação na disciplina solicitada ? NÃO (     )        SIM (      )
Já possui algum tipo de bolsa ? NÃO (     )        SIM (      )
Possui algum vínculo empregatício ? NÃO (     )        SIM (      ) Turno: ____________________
Já foi desligado da monitoria na UFRPE ? NÃO (     )        SIM (      )

5 CIÊNCIA DAS NORMAS DE MONITORIA E CONCORDÂNCIA COM AS MESMAS
Declaro serem verdadeiras as informações por mim fornecidas nesta ficha de inscrição. Estou ciente das normas do Programa
de Monitoria da UFRPE e do Plano de Trabalho da Monitoria  à qual desejo concorrer, estando de acordo com os mesmos.
6 ASSINATURA DO/A CANDIDATO/A:

RECIFE,             /            /2021              _________________________________________________
Assinatura do/a Candidato/a

OBSERVAÇÃO: ANEXAR HISTÓRICO ESCOLAR E COMPROVANTE DE MATRÍCULA ATUALIZADOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/PREG
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA

ANEXO II

REFERÊNCIAS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

Disciplinas Informações adicionais com
o/a Presidente da banca e

membros avaliadores

Sugestão de referências para realização
da prova

1 - GÊNERO,
CONSUMO E
DESENVOLVIMENTO

2 - METODOLOGIA
DO ESTUDO E DA
PESQUISA EM
CONSUMO

raquel.fernandes@ufrpe.br

Presidente da banca de seleção:
Profª Raquel de Aragão Uchôa

Fernandes

Membros avaliadores:
Laura Susana Duque-Arrazola

Michelle Cristina Rufino
Maciel

Unidade Curricular: Gênero,
Consumo, Desenvolvimento:

- CASTRO, Ricardo Dias de.
GONZAGA, Paula Rita Bacelar; LINO,
Tayane Rogerio MAYORGA, Claudia.
Raça, Gênero e Classe: Notas a Partir
de Experiências de Mulheres Negras de
Classe Média na UFMG. Interfaces
Científicas - Humanas e Sociais –
Aracaju, V.6, N.2, p. 99 – 110, Out. 2017.
Disponível em:
http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal
/documentacao_e_divulgacao/doc_bibliot
eca/bibli_servicos_produtos/bibli_inform
ativo/bibli_inf_2006/Interf-Hum_v.6_n.2.
09.pdf

Unidade Curricular: Metodologia do
Estudo e da Pesquisa

SIQUEIRA, Fabio;
KARLMEYER-MERTENS Roberto;
FUMANGA, Mario; BENEVENTO,
Claudia. Conhecimento científico e
pesquisa acadêmica. In: LIVRO: Como
elaborar projeto de pesquisa: linguagem e
método. e método. Ed. FGV, 2008. Ed.
FGV, 2008. Disponível em:
https://aedmoodle.ufpa.br/pluginfile.php/
241819/mod_resource/content/1/Conheci
mento%20cient%C3%ADfico%20e%20p
esquisa%20acad%C3%AAmica..pdf.